
 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL HUNEDOARA 
MUNICIPIUL HUNEDOARA 
CONSILIUL LOCAL 

 

  

HOTĂRÂREA  NR. 569 /20231 
privind posibilitatea acordării de stimulente financiare personalului medical și de 

specialitate din cadrul  Spitalului Municipal „Dr. Al. Simionescu” Hunedoara 

 

          Consiliul Local al Municipiului Hunedoara; 
              Având în vedere Proiectul de Hotărâre nr. 666/19.12.2023, Referatul de aprobare a 
Viceprimarului municipiului Hunedoara nr. 107121/19.12.2023, referitor la posibilitatea  
acordării   de stimulente financiare personalului medical și de specialitate din cadrul  Spitalului 
Municipal „Dr. Al. Simionescu” Hunedoara,  precum și raportul compartimentului de 
specialitate nr. 107123/19.12.2023; 
             Dat fiind adresa Spitalului Municipal „Dr. Alexandru Simionescu” Hunedoara nr.  
14443/08.12.2023, înregistrată la Primăria municipiului Hunedoara sub nr. 
104284/11.12.2023; 
           Având în vedere avizele Comisiei de studii, prognoze economico-sociale, buget, 
finanţe şi administrarea domeniului public şi privat al municipiului Hunedoara nr. 
108148/21.12.2023, al Comisiei pentru administraţie publică locală, juridică, apărarea ordinii 
publice, respectarea drepturilor şi libertăţilor cetăţenilor nr.107398/19.12.2023, al Comisiei 
pentru servicii publice şi comerţ nr. 108121/21.12.2023, precum si al Comisiei pentru activităţi 
ştiinţifice, învăţământ, sănătate, cultură, protecţie socială, sportive şi de agrement nr. 
108146/21.12.2023;  
           În temeiul prevederilor art.199  alin.(2), art.201 alin.(2) din Legea nr. 95/2006 privind 
reforma în domeniul sănătății, republicată, cu modificările și completările ulterioare, ale 
Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 115/2023 privind unele măsuri fiscal-bugetare în 
domeniul cheltuielilor publice, pentru consolidare fiscală, combaterea evaziunii fiscale, pentru 
modificarea şi completarea unor acte normative, precum şi pentru prorogarea unor termene, 
precum și ale prevederilor Legii-cadru nr.153/2017 privind salarizarea personalului plătit din 
fonduri publice, cu modificările și completările ulterioare; 

În temeiul prevederilor art. 129 alin. (1), alin. (2), lit. d), alin. (7), lit. c), alin. (14), art.139 
și art.196 alin. (1), lit. a) din Ordonanța de Urgenţă nr.57/2019 privind Codul Administrativ, cu 
modificările și completările ulterioare, 
 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
 

Art.1. -(1) Se pot acorda stimulente financiare lunare, personalului medical și de 
specialitate din cadrul Spitalului Municipal „Dr. Al. Simionescu” Hunedoara, în limita a două 
salarii minime brute pe țară, la nivelul cuantumului acordat pentru luna decembrie 2023, în 
măsura în care personalul ocupă aceeaşi funcţie şi îşi desfăşoară activitatea în aceleaşi 
condiţii. 

(2) Pentru anul 2024, stimulentele financiare menționate la alin.(1)  se pot acorda 
începând cu luna ianuarie 2024, în baza unui Regulament de acordare a stimulentelor 
financiare pentru personalul medical și de specialitate aprobat de Consiliul de Administrație al  

 

1 Hotărârea a fost adoptată cu vot liber exprimat  18 voturi “pentru“  
   Hotărârea se adoptă cu majoritate absolută 



Spitalului Municipal „Dr. Al. Simionescu” Hunedoara. 
  
            Art.2. - Acordarea stimulentelor financiare prevăzute la art. 1 se poate face în limita 
bugetului aprobat, cu respectarea tuturor prevederilor legale în vigoare. 

 
Art.3. - Managerul Spitalului Municipal „Dr. Al. Simionescu” Hunedoara , în calitate de 

ordonator de credite răspunde de modul de stabilire și acordare a stimulentelor, precum și de 
întocmirea, aprobarea și aplicarea Regulamentului. 

 

Art.4. - Prezenta hotărâre se poate contesta de cei interesaţi la instanţa competentă, 
în termenul prevăzut de lege. 

 

Art.5. - Hotărârea se comunică Prefectului judeţului Hunedoara, Primarului, Serviciului 
Juridic, Administrație Publică Locală și Autoritate tutelară, Serviciului Resurse umane, 
salarizare, Direcției Economice, Responsabilului cu supravegherea și asigurarea 
managementului asistenței medicale, Spitalului Municipal „Dr. Alexandru Simionescu” 
Hunedoara, Biroului Comunicare, Promovare Imagine, Compartimentului Audit Intern, Biroului 
Informatică și tehnică de calcul, Serviciului Informații pentru Cetățeni și Relații Publice, 
Monitorul Oficial Local și se va publica pe site-ul Primăriei municipiului Hunedoara 
www.primariahunedoara.ro. 
 

 

 

 

Hunedoara, la 22.12.2023 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, 
Laura-Valentina Borca Lucan 

 
 
 
                                                              CONTRASEMNEAZĂ  
             SECRETAR GENERAL, 
                                      MILITON DĂNUȚ LASLĂU 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


